微生物学报
Acta Microbiologica Sinica
2020, 60(10): 2362–2373
DOI: 10.13343/j.cnki.wsxb.20200005
 Research Article 研究报告
基金项目：政府间国际科技创新合作重点项目(2018YFE0102200)；国家自然科学基金(31872483，31972654)；上海市科学技术标
准基金(17140900400)；兵团重点领域科技攻关计划(2020AB025)

1.11  统计与分析
使用 SPSS 19.0 软件对数据进行差异性分析，
数据以均数±标准差(Mean±SEM)形式表示，进行
t 检验分析，P<0.05 认为是变化显著。
2  结果和分析
2.1  yeaI 缺失株及回复株的构建
yeaI 测序结果表明，yeaI 的 ORF 大小为 1476 bp，
编码 491 个氨基酸的 c-di-GMP 合成酶。运用 yeaI
基因内侧鉴定引物 yeaI-IF/yeaI-IR 可从野生菌株
NJ17 扩增出 213 bp 的产物(图 1-A：泳道 1)，而
从缺失株 NJ17-ΔyeaI 未扩增出条带(图 1-A：泳道
2–4)。运用外侧鉴定引物 yeaI-OF/yeaI-OR，从野
生菌株扩增出 2604 bp 的产物(图 1-A：泳道 5)，
图 1.  PCR 鉴定 NJ17 的 yeaI 基因缺失株及回复株
Figure 1. Identification of the NJ17ΔyeaI and cNJ17ΔyeaI by PCR. A: Identification of yeaI deletion strain by PCR.
M: DL5000; lane 1: PCR identification of wild strain by primers yeaI-IF/yeaI-IR ; lanes 2–4: PCR identification of
strain NJ17ΔyeaI by primers yeaI-IF/yeaI-IR; lane 5: PCR identification of strain NJ17 by primers
yeaI-OF/yeaI-OR; lanes 6–8: PCR identification of strain NJ17ΔyeaI by primers yeaI-OF/yeaI-OR. B: PCR
identification of yeaI complementary strain by PCR. M: DL2000; lanes 1–3: PCR identification of strain NJ17,
NJ17ΔyeaI and cNJ17ΔyeaI by primers yeaI-IF/yeaI-IR.
王旭东等 | 微生物学报, 2020, 60(10) 2367
而缺失株 NJ17ΔyeaI 扩增出 1682 bp 的产物(图
1-A：泳道 6–8)；运用引物 yeaI-IF/yeaI-IR 对 NJ17
及其 yeaI 基因缺失株和回复株进行 PCR 鉴定，结
果显示，野生株和回复株可以扩增到 213 bp 的条
带(图 1-B：泳道 1、3)，而缺失株未能扩增到相应
条带(图 1-B：泳道 2)，上述 PCR 检测结果表明，
NJ17 的 yeaI 野生株和回复株构建成功，并分别命
名为 NJ17ΔyeaI 和 cNJ17ΔyeaI。
2.2  细菌的生长曲线
野生株、缺失株和互补株的生长曲线显示，
缺失 yeaI 不影响 NJ17 的生长特性(P>0.05)(图 2)。
2.3  yeaI 缺失对 NJ17 生物被膜形成能力的影响
对 yeaI 缺失株的生物被膜形成能力检测结果
显示，与野生株 NJ17 (OD595=0.71)相比，缺失株
NJ17ΔyeaI (OD595=0.44)生物被膜形成能力显著下
降(P<0.05)，而互补株 c NJ17ΔyeaI (OD595=0.61)
的生物被膜形成能力得到恢复(图 3)。
2.4  yeaI 缺失影响 NJ17 菌毛及鞭毛的形成
电镜结果显示所示，与野生株 NJ17 相比，
NJ17ΔyeaI 的菌毛更多，但鞭毛长度及数量减少
(图 4)，表明缺失 yeaI 影响菌毛及鞭毛的形成。
图 2.  各菌株生长曲线测定结果
Figure 2.  The growth curves of  NJ17, NJ17ΔyeaI
and cNJ17ΔyeaI.
图 3.  yeaI 野生型和缺失株生物被膜形成能力检测
Figure 3.  Biofilm formation of NJ17, NJ17ΔyeaI and
cNJ17ΔyeaI. *: P<0.05.
2.5  yeaI 对 NJ17 的 rdar 形态影响
在 CR 平板上，野生株 NJ17 的菌落形态呈红
色、粗糙菌落形态(rdar 形态)。与野生株相比，
NJ17ΔyeaI 菌落形态裂纹增多，而 cNJ17ΔyeaI 的
菌落颜色及裂纹无明显变化(图 5)。
图 4.  yeaI 野生型和缺失株透射电镜图观察
Figure 4.  Transmission electron micrographs of NJ17
and NJ17ΔyeaI.
2368 Xudong Wang et al. | Acta Microbiologica Sinica, 2020, 60(10)
图 5.  野生株、缺失株及回复株 rdar 形态观察
Figure 5.  Rdar morphotype of NJ17, NJ17ΔyeaI and cNJ17ΔyeaI.
2.6  yeaI 基因缺失促进 NJ17 的运动性
对野生株、缺失株和回复株的的运动性检测
结果表明，与野生株 NJ17 和回复株 cNJ17ΔyeaI
相比，NJ17ΔyeaI 运动性显著增加(P<0.05)(图 6)，
表明 yeaI 缺失会显著提高其运动性。
2.7  yeaI 基因缺失对大肠杆菌 NJ17 耐药性的影响
根据 NCCLS 判定标准，头孢曲松对肠杆菌抑
菌圈直径≤13 mm 为耐药(R)、14–20 mm 为中敏(I)